DIÁRIO OFICIAL Nº 32869 13Sexta-feira, 17 DE ABRIL DE 2015

PORTARIA N° 217 DE 13 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/77903
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, WAGNER DE JESUS DE CARVALHO CABRAL, Mat.
5916901/1, do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais,
lotado na Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa
do Pará - FAPESPA, a contar 26/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Abril de
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 818673
PORTARIA N° 218 DE 13 DE ABRIL DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/95373
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, FRANCIVALDA BATISTA BERNARDES CALÇADO, Mat.
57189472/3, do cargo de Médico, lotada na Secretaria de Estado
de Saúde Pública - SESPA, a contar 05/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Abril de
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 818697

PORTARIA N° 219 DE 13 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/120353
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, TAIS RIBEIRO RANIERI, Mat. 55590222/1, do cargo
de Auxiliar em Reabilitação, lotada na Fundação Hospital de
Clínica Gaspar Vianna - FHCGV, a contar 23/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Abril de
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 818707
PORTARIA N° 220 DE 13 DE ABRIL DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/133560
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, JOÃO PAULO ROCHA DOS PASSOS, Mat. 57191018/3,
do cargo de Professor AD-4, lotado na Secretaria de Estado de
Educação - SEDUC, a contar 17/05/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Abril de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 818715
TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SERVIDOR: ADAILSON SOUSA DA SILVA
CARGO: MOTORISTA
DISTRATAR: A PARTIR DE 01.04.2015
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 818806

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO Nº 002/PMPA/2012
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE
ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO

ESTADO DO PARÁ - CADO/PM/2012

CONCURSO PÚBLICO Nº 002/PMPA/2012
EDITAL Nº 51/PMPA, DE 16 DE ABRIL DE 2015

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ torna público a
convocação da candidata sub judice para a Avaliação de Título
(5ª Etapa), mediante as condições estabelecidas no Edital nº
001/2012 - PMPA, de 26 de junho de 2012, destinado à Admissão
ao Curso de Adaptação de Ofi ciais da Polícia Militar do Estado do
Pará - CADO/PM/2012, como se segue:

1. CANDIDATA SUB JUDICE CONVOCADA
BELÉM:
INSCRIÇÃO CANDIDATO
2146 GISLÂNIA PONTES FRANCÊS BRITO
2. LOCAL/DIA/HORA DE APRESENTAÇÃO
A documentação de que trata o subitem 8.10 (Títulos) do
Edital deverá ser entregue no horário de 8 às 16 horas, em
envelope A-4, lacrado e etiquetado, com nome completo e CPF
do candidato, além de identifi cação de Concurso CADO/PM/2012
(AVALIAÇÃO DE TITULOS), no protocolo da DAA/UEPA, sito à Rua
do Una, 156, Bairro: Telégrafo, CEP:66.050-540, Belém-Pará, ou
enviá-lo via SEDEX para o referido protocolo, impreterivelmente
no dia 22/04/2015.
3. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 16 de abril  de 2015
DANIEL BORGES MENDES
Comandante Geral da PMPA
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 818630

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA N.º 051, DE 16 DE ABRIL DE 2015.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no
uso de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º
156/2015/IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da
empresa PAPIER COMÉRCIO ATACADISTA LTDA, para o
fornecimento de papel jornal em bobina, linha d’água, não
reciclado, na forma da proposta apresentada, consoante o que
dispõe o art. 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

DISPENSA: 002/2015
Processo: 156/2015
Data: 16/04/2015
Valor: R$ 47.250,00
Objeto: Aquisição de papel jornal em bobina, linha d’água, não
reciclado.
Fundamentação Legal: Art.24, Inciso IV da Lei Federal n.º
8.666/93.
Data da Ratifi cação: 17/04/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.131.1364.6805
Natureza da Despesa – 3390.30
Fonte do Recurso – 0261
Origem do Recurso – Estadual
Contratado: Papier Comércio Atacadista Ltda.
Endereço: Cais de Santa Rita, S/N, Armazém n.º 18, Bairro:
São José
CEP.: 50.020-360, Recife-PE
E-mail: papier@papierpapeis.com.br
Telefone: (81) 2101-5033
Fax: (81) 2101-5032
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Referente ao Processo de Dispensa de Licitação n.º 002/2015/
IOE, ratifi co, nos termos do art. 26, da Lei n.º 8.666/93
e alterações, o presente ato, em consonância com o 24,
inciso IV, da Lei Federal n.º 8.666/93, para a contratação da
empresa PAPIER COMÉRCIO ATACADISTA LTDA, para o
fornecimento de papel jornal em bobina, linha d’água, não
reciclado.
Belém (PA), 17 de abril de 2015.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
PRESIDENTE IOE

CONTRATO: 013/2015
Exercício: 2015
Objeto: Aquisição de papel jornal em bobina, linha d’água, não
reciclado.
Valor Total: R$ 47.250,00
Data de assinatura: 17/04/2015
Vigência: 17/04/2015 à 16/08/2015
Dispensa de Licitação: n.º 002/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.131.1364.6805
Natureza da Despesa – 3390.30
Fonte do Recurso – 0261
Origem do Recurso – Estadual
Contratado: Papier Comércio Atacadista Ltda.
Endereço: Cais de Santa Rita, S/N, Armazém n.º 18, Bairro:
São José,
CEP.: 50.020-360, Recife-PE
E-mail: papier@papierpapeis.com.br
Telefone: (81) 2101-5033
Fax: (81) 2101-5032
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo 819373

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 124 de 14 de abril de 2015
CONCEDER, a servidora ÂNGELA PERDIGÃO DE MORAES,
matrícula Nº 57232573/1, 30(trinta) dias de Licença Prêmio,
referente ao 1º triênio, no período de 16/04/2015 a 15/05/2015,
devendo retornar ao serviço no dia 16/05/2015.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 16 de abril
de 2015.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 818642

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 123 de 14 de abril de 2015
CONCEDER, a servidora EDLOURDES DE CARVALHO TAVARES
SOUSA, matrícula Nº 3158756/1, Licença para Tratamento de
Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94
(Regime Jurídico), no período de 02 a 08/02/2015, devendo
retornar ao serviço no dia 09/02/2015.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 02 de
fevereiro de 2015.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 127 de 15 de abril de 2015
CONCEDER, a servidora LORENA SALGADO SODRÉ GATTI,
matrícula Nº 57189686/2, Licença para Tratamento de Saúde,
de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime
Jurídico), no período de 26/03 a 01/05/2015, devendo retornar
ao serviço no dia 02/05/2015.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 26 de
março de 2015.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 818651

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 016 de 22 de janeiro de 2015
RETIFICAR, a Portaria de nº 011 de 15 de janeiro de 2015, que
prorrogou a cessão da servidora ROSILENE COSTA MIRANDA,
matrícula nº 2010747/1, publicado no Diário Ofi cial nº 32.810
de 19/01/15, publicação nº 789092.
Onde se Lê: Através da Portaria nº 006 de 08/01/14.
Leia-se:       Através da Portaria nº 091 de 27/02/14.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente

Protocolo 818595

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 04/2015
Tipo de Licitação: MENOR PREÇO GLOBAL
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução
de serviços de manutenção em caráter preventivo e corretivo
nas bombas d’água, com fornecimento de peças, materiais e
componentes, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado
do Pará - IGEPREV, conforme demanda, por um período de 12
(doze) meses, de acordo com as condições e especifi cações
estabelecidas no edital e seus anexos.
Data do Inicio do prazo para envio da proposta eletrônica:
17/04/2015.
Acesso Eletrônico ao Edital e à Participação: www.
comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 30 de abril de 2015.
Horário: 09:00 (nove) horas. (Horário de Brasília)

Protocolo 818528